
Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880

Rural I, ROSÂNGELA CUNHA DE LUCENA - Matricula n° 
3173844/1, para responder pela Seção de Tesouraria/COAFI, em 
virtude da titular encontrar-se  em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0286/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.06.2015, o Extensionista 
Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA - Matricula n° 
54196660/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Canaã dos Carajás/Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0287/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, o Auxiliar 
de Administração, AROLDO VITOR DOS ANJOS MONTEIRO- 
Matricula n° 3178080/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Documentação e Informação/COTEC, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PEDRO AMAZONAS PEDROSO-Presidente 

PORTARIA Nº0288/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.06.2015, o Auxiliar 
Administrativo BENEDITO LINDEMAR SARMENTO PINTO - 
Matricula n° 3172236/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Viseu/Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0289/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, o Assistente 
Administrativo JOÃO BATISTA DE ARAUJO  Matricula n° 
3176037/1 para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Primavera/Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0290/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.06.2015, a Auxiliar 
de Administração MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA BATISTA- 
Matricula n° 423599/2, para responder pela Chefi a da Unidade 
Administrativa do Regional de Capanema, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0291/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, o Extensionista 
Rural I, RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA - Matricula n° 
57174779/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Concórdia do Pará/Regional de Castanhal, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0292/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, o Extensionista 
Rural II, JURANDIR TRINDADE   DE MARIA SILVA  Matricula  
n°54196735/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia,  em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0293/2015 - 04.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2015, a Portaria nº 0624/2012 
que designou o Extensionista Rural II, ADJACI SILVA RAFAEL, 
matricula nº 57214579/1, para exercer a Função Gratifi cada do 
Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional de Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0294/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2015, o Extensionista Rural 
I, FERNANDO AUGUSTO FIGUEIREDO ARAUJO - Matricula  n° 
57175810/1,  para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 

do Escritório Local de Bom Jesus do Tocantins/Regional de 
Marabá.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº296/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural I ROSOMIRO MARQUES 
BATISTA Matricula nº 3171590/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa da Empresa, no período de 04 a 08.05.2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0297/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.06.2015, a 
Extensionista Rural I, LINDALVA FERREIRA DA CUNHA- Matricula 
n° 3174581/1  para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Santa Izabel do Pará/Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº298/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I- CRIAR, Comissão para promover o Leilão de bens 
móveis inservíveis da Empresa, no prazo de 90 (noventa) dias 
a contar de 04.05.2015 até 01.08.2015, para a conclusão dos 
trabalhos. Composta pelos seguintes empregados: PAULO 
ROBERTO LIMA DA SILVA- Presidente, ISAC MIRANDA MACHADO- 
Membro, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL- Membro e CAMILLE 
MACEDO VASCONCELOS DE MOURA- Membro.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0299/2015 -04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006 e legislação vigente correlacionada;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos 
sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
EMATER-PA.

DADOS DE SERVIDOR
FRANCISCO MARQUES BASTOS 
JUNIOR
CPF: 691.467.482-53

Pregoeiro

CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE 
MOURA
CPF: 284.568.258-16

Pregoeiro e Substituto

ANDERSON COSTA DOS SANTOS
CPF: 821.589.912-91

Equipe de Apoio

ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO
CPF: 116.028.212-91

Equipe de Apoio

 GIZELA CARLA RAIOL FURTADO 
DRADO
CPF: 410.003.402-44

Equipe de Apoio

A designação de que trata o artigo é válida para o período de 
04/05/2015 a 31/12/2015.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0300/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 02.06.2015, a Extensionista 
Rural II, MARIZITA LIMA FERREIRA BATISTA- Matricula n° 
57210962/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Moju/Regional do Tocantins, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0301/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, a 
Extensionista Rural I, ANTONIO DOS SANTOS CALHAU Matricula 
n° 57174722/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Abel Figueiredo/Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0302/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.05.2015 a 08.06.2015, a Extensionista 
Rural II, EDILSON GOMES SANTANA- Matricula n° 57212884/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de São João do 
Araguaia/Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0303/2015 - 04.05.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretoria Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, Matricula n° 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, no período de 12 a 13.05.2015, em 
virtude da viagem do titular ao Município de Tucurui, para 
acompanhar Agenda de Audiência do Plano Plurianual 2016-
2019, do Governo do Estado, na Região de Integração Lago 
Tucurui e Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 825212

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0295/2015, - Publicada no DOE nº 32.878 de 
05.05.2015.
Onde se lê: NOMEAR, PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA- 
matricula nº 5883024/5, para na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº 008/2015, celebrado 
entre a Emater-Pará e a Parvi Locadora, Conforme preconiza o 
Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Leia-se: NOMEAR, a contar de 22.04.2015, o Assessor PAULO 
ROBERTO LIMA DA SILVA- Matricula nº 5883024/5, para na 
qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº 008/2015, celebrado entre a Emater-Pará e a 
Parvi Locadora, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 824959
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0170/2015, - Publicada no DOE nº 32839 de 
04.03.2015.
Onde se lê: NOMEAR, a contar de 24.02.2015, o Técnico 
de Planejamento BRUCE DE LIMA SARMENTO Matricula n° 
57175765/1, portador do CPF n° 730.237.442-20, Agente Público 
de Controle Interno da Unidade do Regional de Castanhal.
Leia-se: NOMEAR, a contar de 01.02.2015, o Técnico de 
Planejamento BRUCE DE LIMA SARMENTO Matricula n° 
57175765/1, portador do CPF n° 730.237.442-20, para 
desenvolver a função de Agente Público de Controle Interno da 
Unidade do Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 825316

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 021/2015
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES.
MATRÍCULA-5721873 /FUNÇÃO-TEC. PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.000,00
VALOR TOTAL- 2.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 824969
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 022/2015

BENEFICIÁRIO- NARA CINTIA MARTINS BATISTA.
MATRÍCULA-57210214 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO DOMINGOS DO CAPIM - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00
VALOR TOTAL- 600,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 824997
PORTARIA Nº 00028//2015

Suprimento de Fundo em favor de :Maria de Lourdes Guimarães 
de Oliveira
Matrícula31740851 CPF.: 04380967204

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função: programador de computador
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6786 - ATER em apoio a Cadeia Produtiva 
de Origem Animal e vegetal


